
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2792 del 20/10/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE FUEL CARD 2 PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI - ADESIONE AD ACCORDO QUADRO STIPULATO DA CONSIP SPA 
CON ITALIANA PETROLI SPA - CIG 8742764516 - CIG DERIVATO 9044323B70 - INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA  

 
N. det. 2023/116 
 
N. cron. 2792, in data 20/10/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2792 del 20/10/2023 
 

2 

 
 
 
Presupposti di fatto 
Premesso che con determinazione n. 3845 del 28.12.2021 il Servizio Provveditorato ha aderito 
all’Accordo Quadro Fuel Card 2 stipulato da Consip S.p.A.  con Italiana Petroli S.p.A.  per la fornitura 
di carburante per gli automezzi comunali dal 01.02.2022 fino al 30.11.2024, ed è stata impegnata la 
spesa nei relativi capitoli di bilancio; 
 
Dato atto che: 

- con determina n. 1729 del 30.06.2023 sono state acquistate n. 9 autovetture per il Settore VI 
Servizi alla Persona; 

- che con determina n. 1730 del 30.06.2023 è stata acquistata n. 1 autovettura per il Settore VI 
Servizi alla Persona; 

- che nel corso del 2023 i consumi di carburante degli automezzi in dotazione ai Servizi Tecnici 
sono stati superiorie rispetto alle previsioni di stima;  

 
Ritenuto, pertanto, necessario richiedere un incremento di euro 6.500,00 per i seguenti impegni: 
Impegno n. 2023/208 - CAP. 12071304 - per euro   2.500,00; 
Impegno n. 2023/209 - CAP. 1061314 -   per euro   4.000,00; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

 
Motivazione 
Ritenuto, pertanto, necessario integrare gli impegni di spesa n. 2023/208 e n. 2023/209, assunti a 
favore della ditta della Italiana Petroli S.p.A., per consentire la regolare liquidazione delle fatture 
dell’anno 2023; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2792 del 20/10/2023 
 

3 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di integrare, per le motivazioni in premessa indicate che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, gli impegni di spesa di seguito indicati assunti a favore della ditta della 
Italiana Petroli S.p.A., come segue: 

 
Impegno di Spesa n. 2023/208: 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggregato Sotto conto C.di C. Descrizione 

 
Importo 

 

12071304 
Acquisto 
beni di 

consumo 
12 07 01 03 

 
U.1.03.01.02.002 

 
00435 Servizio Sociale 

Ambito 

 
€ 2.500,00 

 
Impegno di Spesa n. 2023/209: 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggregato Sotto conto C.di C. Descrizione 

 
Importo 

 

1061314 
Acquisto 
beni di 

consumo 
01 06 01 03 

 
U.1.03.01.02.002 

 
00620 Manutenzioni 

 
€ 4.000,00 

 
 
2. che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli art. 23 e 37 D. Lgs. 33/2013 sul sito 

internet istituzionale albo pretorio e bandi e gare alla sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

3. di dare atto ai sensi e per gli effetti della l. 6.11.2012, n. 190 e del d.P.R. 28.12.2000, N. 445 che 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui in 
oggetto. 

 
 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2792 del 20/10/2023 
 

4 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 20 ottobre   2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2792 del 20/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2023 09:07:06


